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BEMATECH S.A.
CNPJ nº 82.373.077/0001-71

Balanço Patrimonial
Em 31 de Dezembro (Em milhares de reais)

Controladora Consolidado
ATIVO Nota 31/12/2017 31/12/2016 31/12/2017 31/12/2016
Circulante 20.099 189.056 208.823 238.883
Caixa e equivalentes de caixa 6 5.193 48.458 32.674 68.953
Contas a receber de clientes 7 9.535 77.852 99.980 95.326
Estoques 8 - 22.477 44.826 29.290
Impostos a recuperar 9 3.207 37.559 26.467 41.399
Adiantamento a fornecedores 10 495 - 525 -
Outros créditos 1.669 2.710 4.351 3.915
Não Circulante 547.467 435.956 382.483 394.585
Depósito judicial 22(b) 11.906 11.049 11.913 11.057
Impostos a recuperar 9 - 21.572 20.287 21.572
Caução contratual 11 7.013 6.461 7.013 6.461
Imposto de renda e contribuição 
social diferidos 12 5.875 10.235 11.473 10.404
Outros créditos 580 580 411 174
Investimentos 14 389.162 220.042 - -
Imobilizado 15 1.155 7.171 10.157 10.522
Intangivel 16 131.776 158.846 321.229 334.395
Total do Ativo 567.566 625.012 591.306 633.468

Controladora Consolidado
PASSIVO Nota 31/12/2017 31/12/2016 31/12/2017 31/12/2016
Circulante 22.967 74.910 74.578 83.351
Fornecedores 17 2.640 24.638 30.064 24.877

19 11.251 12.930 11.251 12.930
Debêntures 20 - 12.112 - 12.112
Salários e encargos a pagar 18 3.654 12.538 13.768 17.450
Impostos e contribuições 21 1.361 4.305 7.574 6.210
Comissões a pagar 84 665 2.634 670
Dividendos a pagar 3.404 1.876 3.757 2.257
Participação nos resultados 18 554 924 554 1.183
Imposto de renda e contribuição 
social - - - 305
Outros passivos 19 4.922 4.976 5.357
Não Circulante
Exigível a Longo Prazo 80.522 92.682 52.651 92.697

19 17.075 27.971 17.075 27.971
Transações com partes relacionadas 13(a) 27.883 - - -
Debêntures 20 - 19.766 - 19.766
Provisão para obrigações legais 
vinculadas a processos judiciais 22 6.975 16.887 6.987 16.902
Obrigações por aquisição de 
investimentos 23 28.589 28.058 28.589 28.058
Patrimônio Líquido 464.077 457.420 464.077 457.420
Capital social 24 344.601 344.601 344.601 344.601
Ações em tesouraria (13.473) (13.473) (13.473) (13.473)
Reserva de capital 24 - 842 - 842
Ajuste de avaliação patrimonial 18.708 17.602 18.708 17.602
Reserva de lucros 24 114.241 102.468 114.241 102.468
Dividendo não distribuído - 5.380 - 5.380
Total do Passivo e do Patrimônio Líquido 567.566 625.012 591.306 633.468

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)
Controladora Consolidado

Nota 31/12/2017 31/12/2016 31/12/2017 31/12/2016
Operações continuadas
Receita líquida de serviços e vendas 25 231.162 276.870 404.643 408.554
 Custos dos produtos vendidos e dos 
serviços prestados (133.761) (194.035) (234.942) (274.160)
Lucro bruto 97.401 82.835 169.701 134.394
Receitas (despesas) operacionais
 Despesas de vendas (28.287) (43.998) (65.356) (56.019)
 Despesas gerais e administrativas (50.167) (42.231) (86.996) (59.371)
 Amortização de carteiras de clientes 
e software 14 (1.845) (2.916) - -
 Outras (despesas) receitas 
    operacionais líquidas 1.659 2.769 (2.910) (711)
 Subvenção governamental 4.591 10.639 6.275 10.639

da equivalência patrimonial 23.352 7.098 20.714 28.932
 Resultado da equivalência patrimônial 14 (3.439) 16.478 - -

27 5.157 8.340 6.231 9.950
27 (5.927) (16.925) (8.264) (18.556)

Lucro antes do imposto de renda e 
contribuição social 19.143 14.991 18.681 20.326
 Imposto de renda e 
  contribuição social corrente 12 (448) - (5.412) (5.299)
 Imposto de renda e 
  contribuição social diferido 12 (4.360) 3.199 1.066 3.163
Total do imposto de renda e 
contribuição social (4.808) 3.199 (4.346) (2.136)
Lucro Líquido do exercício 14.335 18.190 14.335 18.190
Atribuível à 14.335 18.190
 Acionistas da Companhia

51.568 51.568
 Lucro líquido por ação básico e diluído 
atribuível aos acionistas da Companhia 
durante o exercício (expresso em R$ por ação) 0,28 0,35

Demonstração do Resultado Abrangente
(Em milhares de reais)

Consolidado
31/12/2017 31/12/2016

Lucro Líquido do exercício  14.335  18.190 
Ganho (perda) na conversão de investimento no exterior  1.106  (14.071)
Resultado Abrangente do exercício  15.441  4.119 

Demonstração das mutações no patrimônio líquido (Em milhares de reais)
Reserva de capital  Reservas de lucros

Capital 
social

Opções outorgadas 
reconhecidas Legal

Retenção 
de lucros

Subvenção 
de incentivos 

Dividendo 
adicional 
proposto

Ações em 
tesouraria

Ajustes de 
avaliação 

patrimonial
Lucros 

acumulados Total
Saldos em 31 de dezembro de 2015 344.601 842 9.067 1.763 80.622 81 (13.473) 31.673 - 455.176
Resultado abrangente total
Lucro líquido do exercício - - - - - - - - 18.190 18.190
Perdas cambiais sobre investimentos no exterior 14(a) - - - - - - - (14.071) - (14.071)
Transações com acionistas
Dividendos intercalares / distribuídos por antecipação 24(d) - - - - - (81) - - (1.794) (1.875)
Constituição de reservas

24(b) - - - - 10.639 - - - (10.639) -
Reserva legal - - 377 - - - - - (377) -
Dividendos não distribuídos 24(d) - - - - - 5.380 - - (5.380) -
Saldos em 31 de dezembro de 2016 344.601 842 9.444 1.763 91.261 5.380 (13.473) 17.602 - 457.420
Resultado abrangente total
Lucro líquido do exercício - - - - - - - - 14.335 14.335
Perdas cambiais sobre investimentos no exterior 14(a) - - - - - - - 1.106 - 1.106
Transações com acionistas
Dividendos intercalares / distribuídos 24(d) - - - - - (5.380) - - - (5.380)
Constituição de reservas

24(b) - - - - 4.591 - - - (4.591) -
Reserva legal - - 717 - - - - - (717) -
Transferência - (842) - 842 - - - - - -
Dividendos não distribuídos 24(d) - - - 5.623 - - - - (9.027) (3.404)
Saldos em 31 de dezembro de 2017 344.601 - 10.161 8.228 95.852 - (13.473) 18.708 - 464.077

(Em milhares de reais)

 Controladora Consolidado
31/12/2017 31/12/2016 31/12/2017 31/12/2016

Fluxo de caixa das atividades operacionais
Lucro líquido do exercício antes do imposto 
de renda e contribuição social 19.143 14.991 18.681 20.326
Ajustes por:
Depreciação e amortização 13.190 12.530 18.993 18.754
Provisões de contingências e serviços (10.180) (2.867) (10.180) (2.688)
Provisão para créditos de liquidação 
duvidosa - PCLD (5.743) 896 1.125 515
Provisão para perdas com sucateamento 
de estoque (571) (1.521) 12 (1.521)
Provisão para participação nos resultados 321 892 321 1.193
Equivalência patrimonial 3.439 (13.562) - -
Ajuste de estoque - 4.095 - 4.095
Despesas com juros e variação monetária 
e cambial 5.510 11.668 5.510 11.671
Baixa de ativo intangível 206 4 30 7
Baixa de ativo imobilizado 1.321 135 595 194

26.636 27.261 35.087 52.546
Variação em ativos e passivos operacionais:

Contas a receber (3.580) 1.133 (3.228) (7.789)
Estoques (13.923) 10.999 (15.423) 12.023
Impostos a recuperar 10.328 621 17.494 (2.107)
Depósitos judiciais (857) 994 (856) 993
Demais ativos (9.873) 1.072 (1.752) (37)
Fornecedores (16.587) (18.351) 5.628 (18.189)
Impostos e contribuições a recolher (1.708) 2.530 (4.614) 5.475
Demais passivos 21.793 (3.663) (4.987) (4.657)

Caixa gerado nas operações 12.229 22.596 27.349 38.258
Juros pagos (6.930) (9.031) (6.928) (9.034)
Imposto de renda e contribuição social 
pagos (671) - (1.359) (2.717)

Caixa líquido proveniente as atividades 
operacionais 4.628 13.565 19.062 26.507
Fluxo de caixa proveniente de atividades 
em investimentos

Dividendos recebidos 7.457 13.728 - -
Integralização de capital em controlada (3.010) - - -
Capitalização e Adiantamento para futuro 
aumento de capital (AFAC) (670) (1.394) - -
Pagamento pela aquisição de imobilizado (896) (1.108) (4.030) (1.549)
Pagamento pela aquisição de intangível (646) (2.435) (1.327) (2.530)
Pagamento de obrigações por aquisição de 
investimento - (8.149) - (8.149)

Caixa líquido gerado (usado) nas 
atividades de investimento 2.235 642 (5.357) (12.228)
Fluxo de caixa proveniente de atividades de 

Dividendos pagos (7.256) - (7.288) -
Pagamentos de empréstimos e 

(12.884) (7.682) (12.884) (7.701)
Recursos provenientes de novos 

- 6.852 - 6.852
Recompra de debêntures - (2.416) - (2.416)
Pagamentos de debêntures (29.988) (10.564) (29.988) (10.564)

Caixa líquido utilizado nas atividades de 
(50.128) (13.810) (50.160) (13.829)

Efeito de variação cambial sobre o caixa e 
equivalente de caixa - - 176 (2.610)
Caixa e equivalente de caixa proveniente de 
empresas incorporadas - 1.734 - -

(Redução) aumento no caixa e equivalentes 
de caixa (43.265) 2.131 (36.279) (2.160)
Caixa e equivalente de caixa no início do 
período 48.458 46.327 68.953 71.113

período 5.193 48.458 32.674 68.953

Continua

Notas explicativas da Administração às 
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

1 Contexto operacional
A Bematech S.A. (a seguir denominada “Controladora” ou “Companhia”), sediada em São 
José dos Pinhais, Estado do Paraná, e suas controladas (conjuntamente, “o Grupo”), têm como 
atividades principais a industrialização, comercialização, intermediação de vendas, importação, 
exportação, projeto, desenvolvimento, representação, distribuição e locação de equipamentos 
elétricos, eletrônicos e eletromecânicos e suas partes e peças; o desenvolvimento, representação, 
distribuição e locação de softwares; licenciamento e cessão de direito de uso de programas de 
softwares, a comercialização de suprimentos para equipamentos de informática; a prestação de 
serviços de assistência técnica, assessoria, treinamento e projetos de informatização; a exploração 
de franquias de produtos e de serviços, bem como a participação em outras sociedades como 

Diretoria da Companhia em 05 de fevereiro de 2018. (a) Incorporação - Em 01 de agosto de 2016, 
conforme ata de deliberação, 52ª Assembléia Geral Extraordinária, foi aprovada a incorporação da 

de incorporação. Abaixo, apresentamos, na forma sumarizada, os principais grupos de contas do 
balanço patrimonial da Misterchef Sistemas de Automação Ltda:

01.08.2016 01.08.2016
Ativo (Não auditado) Passivo (Não auditado)
Disponibilidades 1.734 Fornecedores 57
Contas a receber de clientes 4.477 Salários e obrigações sociais 629
Provisão para devedores duvidosos (1.764) Obrigações tributárias 100
Outros créditos 238 Juros sobre capital próprio 

   a pagar e DividendosDepósitos judiciais 3 356
Imobilizado líquido 33 Provisão para participação nos resultados 42
Intangível 87 Imposto de renda e contribuição social 168
Totais de ativos incorporados 4.808 Provisão para contingências 3

1.355
Valor líquido incorporado 3.453

(b) Reorganização Societária - Em 01 de outubro de 2017, foi executado o processo de carve-out 
da Companhia, contemplando a seguinte deliberação: (i) Conforme deliberado em Assembleia 
Geral Extraordinária do dia 02 de outubro de 2017, foi aprovado proceder a transferência parcial 
da controladora Bematech S.A. para retirar da Companhia parcela patrimonial correspondente às 

Bematech Hardware Ltda. Com base nos saldos contábeis de 01 de outubro de 2017, foi aportado 
pela Bematech S.A. na Bematech Hardware Ltda o montante de R$ 243.006, referente ativos e 
passivos oriundos do segmento operacional de hardware. Os referidos ativos e passivos estão 
suportados por laudo de avaliação emitido por perito independente e composto pelos seguintes 
elementos patrimonias:

Bematech S/A Bematech HW Bematech HW

Saldo em 
31/08/2017

Acervo Líquido 
Laudo (*) 

31/08/2017

Acervo Líquido 
Aportado em 

01/10/2017
Ativo
Ativo circulante
Caixa e equivalentes de caixa  30.793  -  - 
Contas a receber de clientes  79.028  72.395  78.912 
Estoques  45.003  45.003  36.971 
Tributos a recuperar  30.401  22.841  22.990 
Dividendos a receber  350  -  - 
Outros ativos  4.947  784  - 

190.522 141.023 138.873
Ativo não circulante
Realizável a longo prazo
Crédito com empresas ligadas  580  -  - 
Títulos e valores mobiliários  6.867  -  - 
Depósito judicial  11.369  -  - 
Impostos a recuperar  21.572  21.572  21.591 
Impostos de renda e contribuição social 
diferidos  8.216  -  - 

48.604 21.572 21.591
Investimentos
Bematech Internacional Corporation  63.667  63.667  63.911 
Bematech Asia Corporation Ltd.  1.933  1.933  1.781 
Outros investimentos  147.305  -  - 

 212.905  65.600  65.692 
Imobilizado  6.224  4.296  3.612 
Intangível  151.550  18.433  18.240 

 157.774  22.729  21.852 
Total do Ativo  609.805  250.924  248.008 
Passivo
Passivo circulante
Fornecedores  34.380  7.550  5.002 
Empréstimos  11.440  -  - 
Debêntures  10.180  -  - 
Participações nos resultados  910  -  - 

 2.153  -  - 
Impostos a pagar  63  -  - 
Dividendos a pagar  82  -  - 
Obrigações sociais e trabalhistas  14.084  -  - 
Comissões a pagar  1.925  -  - 
Outros passivos  4.617  -  - 

 79.834  7.550  5.002 
Passivo não circulante    
Exigível a longo prazo  65.253  -  - 
Patrimônio líquido  464.718  -  - 
Total do Passivo  609.805  7.550  5.002 
Acervo líquido  243.374  243.006 
(*) Emitido por perito contábil independente. 

Brasil, incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) 
International Financial Reporting Standards 

(IFRS), emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB)), e evidenciam todas 

estão consistentes com as utilizadas pela Administração na sua gestão. As principais políticas 

exercícios apresentados, salvo disposição em contrário. 2.1 Declaração de conformidade 
- 
apresentadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil, incluindo os pronunciamentos 
emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e as normas internacionais 

International Accounting Standards Board (IASB)), e evidenciam todas as informações 

com as utilizadas pela Administração na sua gestão. 2.2 Base de preparação e preparação - A 

em 02 de fevereiro de 2018. As principais políticas contábeis aplicadas na preparação dessas 

vêm sendo aplicadas de modo consistente em todos os exercícios apresentados, salvo disposição 

base de valor, exceto pela valorização de certos ativos e passivos como aqueles advindos de 

em relação ao período anterior. Devido ao carve-out ocorrido e explicado na nota explicativa 
1.b), deve-se considerar este evento nos saldos comparativos da Controladora. Todos os valores 
apresentados nestas Informações Financeiras estão expressos em milhares de reais, exceto quando 
indicado de outro modo. Adicionalmente, a Companhia considerou as orientações emanadas da 

correspondem as utilizadas pela Administração na sua gestão. A preparação de demonstrações 

também o exercício de julgamento por parte da Administração da Companhia no processo 
de aplicação das políticas contábeis do Grupo. Aquelas áreas que requerem maior nível de 
julgamento e têm maior complexidade, bem como as áreas nas quais premissas e estimativas 

inerente ao processo de estimativa. A companhia revisa suas estimativas pelo menos anualmente. 
Maiores informações sobre estimativas e premissas aplicadas nos itens comentados acima estão 
apresentadas nas respectivas notas explicativas. Os pronunciamentos, interpretações e revisões 

As 

contábeis adotadas no Brasil emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). Pelo 

separadas, uma vez que ele passou a permitir a aplicação do método de equivalência patrimonial 
em controladas, coligadas e joint ventures nas demonstrações separadas, elas também estão em 

International Financial 
Reporting Standards (IFRS), emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB)). 

consolidadas. 
consolidadas foram preparadas e estão sendo apresentadas conforme as práticas contábeis 
adotadas no Brasil, incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos 

International 
Financial Reporting Standards (IFRS), emitidas pelo International Accounting Standards Board 

(IASB)). 2.3 Consolidação - A Companhia consolida todas as entidades sobre as quais detém 
o controle, isto é, quando está exposta ou tem direitos a retornos variáveis de seu envolvimento 
com a investida e tem capacidade de dirigir as atividades relevantes da investida. (i) Controladas 
- Controladas são todas as entidades (incluindo as entidades estruturadas) nas quais a Companhia 
detém o controle. As controladas são totalmente consolidadas a partir da data em que o controle é 
transferido para a Companhia. A consolidação é interrompida a partir da data em que a Companhia 
deixa de ter o controle. Transações, saldos e ganhos não realizados em transações entre empresas 
do Grupo são eliminados. Os prejuízos não realizados também são eliminados a menos que a 
operação forneça evidências de uma perda (impairment) do ativo transferido. As políticas 
contábeis das controladas são alteradas, quando necessário, para assegurar a consistência com as 

da Companhia e das seguintes empresas controladas, cuja participação percentual na data do 
balanço é assim resumida:

% de 
Participação

Razão Social Sede
Moeda 

Funcional Controle
31/12/ 

2017
31/12/ 

2016
Bematech Ásia Co.Ltd. TWN Dólar Indireto  100  100 
CMNet Soluções em Informática e Agência 
de Viagens e Turismo S.A. BRA Real Direto  100  100 
Bematech Internacional Corp. (a) EUA Dólar Indireto  100  100 
Logic Controls, Inc (a) EUA Dólar Indireto  100  100 
FICE - Bematech Foshan Shunde Ltd. (a) CHN Dólar Indireto  100  100 
CMNet Participações S.A. (d) BRA Real Direto  100  100 
CM Soluciones - Argentina (d) ARG Peso argentino Indireto  100  100 
CMDIR - Soluções Informática, Lda - 
Portugal (d) PRT Euro Indireto  100  100 
CM Soluciones - Chile (d) CHL Peso chileno Indireto  100  100 
Misterchef Sistemas de Automação Ltda. (e) BRA Real Direto
CMNet España (d) ESP Euro Indireto  100  100 
RJ Participações S.A. (b) e (c) BRA Real Direto  100  100 
R.J. Consultores en Sistemas de Información 
S.C. (c) MEX Peso mexicano Indireto  100  100 
R.J. Consultores e Informática Ltda. (c) BRA Real Indireto  100  100 
Bematech Hardware (f) BRA Real Direto  100  - 
(a) A Bematech International Corp. detém 100% da participação do capital social da Logic 
Controls, sendo esta detentora de 100% da FICE - Bematech Foshan; (b) A Bematech S/A detém 
60% de participação no capital social da RJ Participações. Porém, o contrato de compra e venda 
da aquisição da RJ prevê também uma opção de compra (“CALL”) detida pela Companhia e uma 
opção de venda (“PUT
aquisição de 100% da RJ. Em virtude dessa cláusula, a Companhia registrou o equivalente ao valor 
presente do preço do exercício da opção de venda (“PUT”) na determinação da contraprestação 
paga, considerando a utilização do método de aquisição antecipada (“Antecipated Acquisition 
Method (c) A 
RJ Participações S.A. detém 100% da participação do capital social da RJ Consultores en Sistemas 
de Información S.C. e RJ Consultores e Informática Ltda.; (d) A CMNet Participações S.A. detém 
100% da participação do capital social da CMNet España, CMDIR - Soluções Informática, Lda 
– Portugal, CM Soluciones – Chile e CM Soluciones – Argentina. (e) Conforme informado na 
Nota 1, em 1 de agosto de 2016, a controlada Misterchef Sistemas de Automação Ltda. foi 
incorporada, conforme Ata 52ª Assembléia Geral Extraordinária. (f) Empresa criada com o 
objetivo de segregar as operações do segmento de hardware. Na Nota 1 foram apresentados os 
valores envolvidos. 2.4 Conversão de moeda estrangeira - (a) Moeda funcional e de moeda de 
apresentação - 
Grupo são mensurados usando a moeda do principal ambiente econômico no qual a empresa atua 

em milhares de Reais (R$), que é a moeda funcional da Companhia e, também, a moeda de 
apresentação do Grupo. (b) Transações e saldos - As transações com moeda estrangeira são 
convertidas para a moeda funcional, utilizando as taxas de câmbio vigentes nas datas das 
transações ou da avaliação, na qual os itens são remensurados. Os ganhos e as perdas cambiais 

exercício, referentes a ativos e passivos monetários em moedas estrangeiras, são reconhecidos na 
demonstração do resultado. (c) Empresas do Grupo com moeda funcional diferente - Os 

convertidos na moeda de apresentação, como segue: (i) Os ativos e passivos de cada balanço 
patrimonial apresentado são convertidos pela taxa de fechamento da data do balanço. (ii) As 
receitas e despesas de cada demonstração do resultado são convertidas pelas taxas de câmbio 
médias (a menos que essa média não seja uma aproximação razoável do efeito cumulativo das 
taxas vigentes nas datas das operações, e, nesse caso, as receitas e despesas são convertidas pela 
taxa das datas das operações). (iii) Todas as diferenças de câmbio resultantes são reconhecidas 
como um componente separado no patrimônio líquido, na conta “Ajustes de avaliação 
patrimonial”. Ágio e ajustes de valor justo, decorrentes da aquisição de uma entidade no exterior, 
são tratados como ativos e passivos da entidade no exterior e convertidos pela taxa de fechamento. 
2.5 Caixa e equivalentes de caixa - Caixa e equivalentes de caixa incluem o caixa, os depósitos 
bancários e outros investimentos de curto prazo de alta liquidez, com vencimentos originais de até 

determináveis, que não são cotados em um mercado ativo. São apresentados como ativo 
circulante, exceto aqueles com prazo de vencimento superior a 12 meses após a data de emissão 

compreendem “Contas a receber de clientes” e “Caução contratual”. 2.6.2 Reconhecimento e 
mensuração - Os empréstimos e recebíveis são contabilizados pelo custo amortizado, usando o 
método da taxa efetiva de juros. Ativos e 

quando há um direito legal de compensar os valores reconhecidos e há a intenção de liquidá-los 
em uma base líquida, ou realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente. O direito legal não 
deve ser contingente em eventos futuros e deve ser aplicável no curso normal dos negócios e no 
caso de inadimplência, insolvência ou falência da empresa ou da contraparte. 2.6.4 Impairment de 

 - Ativos mensurados ao custo amortizado - O Grupo avalia na data de cada 

impairment 
são incorridas somente se há evidência objetiva de impairment como resultado de um ou mais 
eventos ocorridos após o reconhecimento inicial dos ativos (um “evento de perda”) e aquele 

 O montante 
da perda por impairment é mensurado como a diferença entre o valor contábil dos ativos e o valor 

contábil do ativo é reduzido e o valor do prejuízo é reconhecido na demonstração do resultado. Se 
um empréstimo ou investimento mantido até o vencimento tiver uma taxa de juros variável, a taxa 
de desconto para medir uma perda por impairment é a atual taxa efetiva de juros determinada de 
acordo com o contrato. Como um expediente prático, o Grupo pode mensurar o impairment com 
base no valor justo de um instrumento utilizando um preço de mercado observável. Se, num 
período subsequente, o valor da perda por impairment diminuir e a diminuição puder ser 
relacionada objetivamente com um evento que ocorreu após o impairment ser reconhecido (como 

anteriormente será reconhecida na demonstração do resultado. 2.7 Contas a receber de clientes 
- As contas a receber de clientes correspondem aos valores a receber pela venda de mercadorias ou 
prestação de serviços no curso normal das atividades do Grupo. Se o prazo de recebimento é 

contrário, estão apresentadas no ativo não circulante. As contas a receber de clientes são, 
inicialmente, reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo 
amortizado com o uso do método da taxa efetiva de juros menos a provisão para créditos de 
liquidação duvidosa. 2.8 Estoques - Os estoques são mensurados pelo menor valor entre o custo e 
o valor realizável líquido. O custo dos estoques é baseado no princípio do Custo Médio Ponderado 
e inclui gastos incorridos na aquisição de estoques, custos de produção e transformação e outros 
custos incorridos em trazê-los às suas localizações e condições existentes. No caso dos estoques 
manufaturados e produtos em elaboração, o custo inclui uma parcela dos custos gerais de 
fabricação baseado na capacidade operacional normal. 2.9 Ativos intangíveis - (a) Ágio - O ágio 
resulta da aquisição de controladas e representa o excesso da (i) contraprestação transferida; (ii) do 
valor da participação de não controladores na adquirida; e (iii) do valor justo na data da aquisição 
de qualquer participação patrimonial anterior na adquirida em relação ao valor justo dos ativos 

não controladores reconhecida e a participação mantida anteriormente medida pelo valor justo seja 
menor do que o valor justo dos ativos líquidos da controlada adquirida, no caso de uma compra 
vantajosa, a diferença é reconhecida diretamente na demonstração do resultado. (b) Software - As 
licenças de softwares são capitalizadas com base nos custos incorridos para adquirir os softwares 
e fazer com que eles estejam prontos para serem utilizados. Esses custos são amortizados durante 
a vida útil estimada dos softwares de cinco anos. Os custos associados à manutenção de softwares 
são reconhecidos como despesa, conforme incorridos. (c) Demais ativos intangíveis - Demais 
ativos intangíveis que se referem à marcas e patentes, sistemas aplicativos e carteira de clientes 
que foram adquiridos pela Companhia, são reconhecidos pelo valor justo na data da aquisição. 

acumulada e das perdas por redução ao valor recuperável acumuladas, quando aplicáveis. A 
amortização é calculada utilizando o método linear durante a vida útil esperada (Nota 16). 2.10 
Imobilizado - O imobilizado é mensurado pelo seu custo histórico, menos depreciação acumulada 
. O custo histórico inclui os gastos diretamente atribuíveis à aquisição dos itens. O custo histórico 

custos subsequentes são incluídos no valor contábil do ativo ou reconhecidos como um ativo 

futuros associados a esses custos e que possam ser mensurados com segurança. O valor contábil 
de itens ou peças substituídos é baixado. Todos os outros reparos e manutenções são lançados em 
contrapartida ao resultado do exercício, quando incorridos. A depreciação é calculada usando o 

método linear considerando os seus custos e seus valores residuais durante a vida útil estimada 
(Nota 15). Os valores residuais e a vida útil dos ativos são revisados e ajustados, se apropriado, ao 

recuperável quando o valor contábil do ativo é maior do que seu valor recuperável estimado. Os 
ganhos e as perdas de alienações são determinados pela comparação dos valores de venda com o 
seu valor contábil e são reconhecidos em “Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas” na 
demonstração do resultado. Qualquer outro tipo de dispêndio, quando incorrido, é reconhecido no 
resultado. 2.11 Impairment Os ativos que têm uma vida útil 

impairment). As revisões de 
impairment do ágio são realizadas anualmente ou com maior frequência se eventos ou alterações 
nas circunstâncias indicarem um possível impairment. Os ativos que estão sujeitos à amortização 

impairment sempre que eventos ou mudanças nas circunstâncias 
indicarem que o valor contábil pode não ser recuperável. Uma perda por impairment é reconhecida 
quando o valor contábil do ativo excede seu valor recuperável, o qual representa o maior valor 

avaliação do impairment, os ativos são agrupados nos níveis mais baixos para os quais existam 

desse teste, o ágio é alocado para as Unidades Geradoras de Caixa ou para os grupos de Unidades 

ágio, que tenham sido ajustados por impairment, são revisados subsequentemente para a análise de 
uma possível reversão do impairment na data do balanço. Impairment de ágio reconhecido no 
resultado do exercício não é revertido. 2.12 Contas a pagar aos fornecedores - As contas a pagar 
aos fornecedores são obrigações a pagar por bens ou serviços que foram adquiridos no curso 

período de até um ano. Caso contrário, as contas a pagar são apresentadas como passivo não 
circulante. Elas são, inicialmente, reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas 
pelo custo amortizado com o uso do método de taxa efetiva de juros. 2.13 Debêntures, 

inicialmente, pelo valor justo, líquido dos custos incorridos na transação e são, subsequentemente, 
demonstrados pelo custo amortizado. Qualquer diferença entre os valores captados (líquidos dos 
custos da transação) e o valor total a pagar é reconhecida na demonstração do resultado durante o 

como passivo circulante, a menos que o Grupo tenha um direito incondicional de diferir a 
liquidação do passivo por, pelo menos, 12 meses após a data do balanço. Os custos de debêntures, 

capitalizados como parte do custo do ativo quando for provável que eles irão resultar em 
benefícios econômicos futuros para a entidade e que tais custos possam ser mensurados com 

incorridos. 2.14 Provisões - As provisões para ações judiciais (trabalhista, civil e tributária) são 
reconhecidas quando: (i) o Grupo tem uma obrigação presente ou não formalizada (constructive 
obligation) como resultado de eventos já ocorridos; (ii) é provável que uma saída de recursos seja 
necessária para liquidar a obrigação; e (iii) o valor puder ser estimado com segurança. As 
provisões não incluem as perdas operacionais futuras. Quando houver uma série de obrigações 
similares, a probabilidade de liquidá-las é determinada levando-se em consideração a classe de 
obrigações como um todo. Uma provisão é reconhecida mesmo que a probabilidade de liquidação 
relacionada com qualquer item individual incluído na mesma classe de obrigações seja pequena. 
As provisões são mensuradas pelo valor presente dos gastos que devem ser necessários para 

2.15 
Imposto de renda e contribuição social corrente e diferido - As despesas de imposto de renda 
e contribuição social do período compreendem os impostos corrente e diferido. Os impostos sobre 
a renda são reconhecidos na demonstração do resultado, exceto na proporção em que estiverem 
relacionados com itens reconhecidos diretamente no patrimônio líquido ou no resultado 
abrangente. Nesse caso, o imposto também é reconhecido no patrimônio líquido ou no resultado 
abrangente. O encargo de imposto de renda e a contribuição social corrente e diferido é calculado 
com base nas leis tributárias promulgadas, ou substancialmente promulgadas, na data do balanço 
dos países em que as entidades do Grupo atuam e geram lucro tributável. A Administração avalia, 
periodicamente, as posições assumidas pelo Grupo nas apurações de impostos sobre a renda com 

estabelece provisões, quando apropriado, com base nos valores estimados de pagamento às 

por entidade contribuinte, no passivo quando houver montantes a pagar, ou no ativo quando os 
montantes antecipadamente pagos excedem o total devido na data do relatório. O imposto de renda 
e a contribuição social diferidos são reconhecidos, usando-se o método do passivo sobre as 

social diferidos não são contabilizados se resultar do reconhecimento inicial de um ativo ou 
passivo em uma operação que não seja uma combinação de negócios, a qual, na época da 

renda e a contribuição social diferidos ativo são reconhecidos somente na proporção da 
probabilidade de que lucro tributável futuro esteja disponível e contra o qual as diferenças 
temporárias possam ser usadas. Os impostos de renda diferidos são reconhecidos sobre as 
diferenças temporárias decorrentes dos investimentos em controladas, exceto quando o momento 
da reversão das diferenças temporárias seja controlado pelo Grupo, e desde que seja provável que 
a diferença temporária não será revertida em um futuro previsível. Os impostos de renda diferidos 
ativos e passivos são apresentados pelo líquido no balanço quando há o direito legal e a intenção 
de compensá-los quando da apuração dos tributos correntes, em geral relacionado com a mesma 

diferentes entidades ou em diferentes países, em geral são apresentados em separado, e não pelo 
líquido. 2.16 Benefícios a empregados - participação nos resultados - O Grupo reconhece um 
passivo e uma despesa de participação nos resultados com base em metodologia, que leva em 
conta o lucro atribuído aos acionistas da Companhia após certos ajustes. O Grupo reconhece uma 
provisão quando estiver contratualmente obrigado ou quando houver uma prática anterior que 
tenha gerado uma obrigação não formalizada (contructive obligation). 2.17 Capital social - Ações 

2.18 Reconhecimento da receita - A receita 
compreende o valor justo da contraprestação recebida ou a receber pela comercialização de 
produtos e serviços no curso normal das atividades do Grupo. A receita é apresentada líquida dos 
impostos, das devoluções, dos abatimentos e dos descontos, bem como das eliminações das 
vendas entre empresas do Grupo. O Grupo reconhece a receita quando o valor da receita pode ser 

conforme descrição a seguir. (a) Venda de produtos - A receita de hardware é reconhecida quando 

entidade, de que os custos associados e a possível devolução de mercadorias podem ser estimados, 
de que não haja envolvimento contínuo com os bens vendidos e de que o valor da receita possa ser 

conforme as vendas são reconhecidas. (b) Venda de serviços e software - A Companhia e suas 
controladas auferem receitas de software, compreendendo taxas de licenciamento e subscrição, 
receita de manutenção, receitas de serviços, incluindo implementação, customização e 
consultoriae receita de hardware. As receitas são apresentadas líquidas de impostos, das 
devoluções, abatimentos e dos descontos, quando aplicável. As receitas de licenciamento de 
software são reconhecidas de acordo com os seguintes modelos: (i) Taxa de licenciamento, quando 
há transferência de propriedade das licenças de uso das soluções para o cliente: são reconhecidas 
quando todos os riscos e benefícios inerentes a licença são transferidos ao comprador mediante a 

seja provável que os benefícios econômicos serão gerados em favor da Companhia. (ii) 
Subscrição, quando as licenças são disponibilizadas ao cliente mediante assinatura: são 
reconhecidas mensalmente durante a vigência dos contratos com os clientes. As receitas de 
serviços são faturadas separadamente e reconhecidas à medida que os serviços são realizados. 
Receitas faturadas que não atingem os critérios de reconhecimento, não compõem os saldos das 
respectivas contas de receita e contas a receber. As receitas relativas à manutenção compreendem 
a evolução tecnológica e suporte técnico e são reconhecidas mensalmente, durante a vigência dos 
contratos com os clientes. 
prazo decorrido pelo regime de competência, usando o método da taxa efetiva de juros. 2.19 
Subvenção governamental - A subvenção governamental é reconhecida no resultado ao longo do 

apuração e atende as condições do CPC 07 (R1)/ IAS 20 - Subvenções e Assistências 
Governamentais. Com base no Decreto Estadual n.º 1.922/2011, estabelecimentos industriais 
fabricantes de produtos de informática e automação, que atendam ao dispositivo na Lei Federal n.º 
8.248/1991 (Lei da Informática), com relação ao PPB – Processo Produtivo Básico, possuem 
concessão de crédito presumido de ICMS equivalente a alíquota prevista na respectiva operação 
de saída dos bens arrolados no mesmo Decreto. Tal crédito é a título de subvenção para 

Interministerial (Fazenda, Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior e da Ciência e 
Tecnologia); b) Realize investimentos em atividades de pesquisa e desenvolvimento nos termos do 
inciso II, do §2 do Art. 1 do Decreto Estadual n.º 1.922/2011. 2.20 Distribuição de dividendos - A 
distribuição de dividendos para os acionistas da Companhia é reconhecida como um passivo nas 

Companhia. Qualquer valor acima do mínimo obrigatório somente é provisionado na data em que 
são aprovados em Assembleia Geral. 2.21 Pronunciamentos emitidos mas não vigentes - As 
seguintes novas normas foram emitidas pelo IASB, mas não estão em vigor para o exercício 
de 2017. A adoção antecipada de normas, embora encorajada pelo IASB, não é permitida, no 
Brasil, pelo Comitê de Pronunciamento Contábeis (CPC). IFRS 9/CPC 48 - “Instrumentos 
Financeiros”

impairment
de perdas esperadas e incorridas, em substituição ao modelo atual de perdas incorridas; e (iii) 

hedge. A Administração entende que 

líquido, exceto pelo efeito da aplicação dos requisitos de redução ao valor recuperável da IFRS 9/

em contas a receber. Até as análises mais recentes, a Companhia estima que não haverá impactos 
relevantes pela mudança de modelo de perdas incorridas para perdas esperadas. IFRS 15/CPC47 
- Receita de Contratos com Clientes: Esta norma estabelece um novo modelo contendo cinco 
passos que devem ser aplicados às receitas originadas de contratos com clientes. Segundo a IFRS 

espera ter direito em troca da transferência de bens ou serviços a um cliente. A nova norma 
substitui a IAS 18 - Receitas , IAS 11 - Contratos de Construção e correspondentes interpretações. 
A Companhia adotou a nova norma em 1 de janeiro de 2018, data em que a normal passou a 

Durante o ano de 2016, a Companhia realizou uma avaliação preliminar da IFRS 15/CPC 47, que 
foi continuado com uma análise mais detalhada concluída em 2017. A Bematech e suas controladas 
em suas ofertas possuem soluções de softwares, serviços e hardware de forma individualmente 
observável nos contratos com os clientes, com algumas exceções, e espera os seguintes impactos 
para os contratos com clientes: (i) Obrigação de desempenho distinta – alguns contratos com 
clientes oferecem solução de hardware e software ofertados em conjunto. Porém, a Companhia 

dos equipamentos de hardware são transferidos ao cliente em determinado momento, enquanto 
que a receita da subscrição de software é reconhecida ao longo do tempo à medida em que o cliente 
permanece na base. Desta forma, a Companhia calculou um aumento na receita de “Subscrição” 
no valor estimado líquido dos efeitos tributários de R$2.845, com impacto positivo no saldo inicial 
de Lucros acumulados, em 01 de janeiro de 2018. A Administração analisou as demais linhas de 
receita e concluiu que não há outros impactos com base nas análises efetuadas. IFRS 16 - 
“Operações de Arrendamento Mercantil”: com essa nova norma, os arrendatários passam a ter 
que reconhecer o passivo dos pagamentos futuros e o direito de uso do ativo arrendado para 
praticamente todos os contratos de arrendamento mercantil, incluindo os operacionais, podendo 

montantes. Os critérios de reconhecimento e mensuração dos arrendamentos nas demonstrações 

exercícios iniciados em ou após 1º. de janeiro de 2019 e substitui o IAS 17/CPC 06 - “Operações 
de Arrendamento Mercantil” e correspondentes interpretações. O Grupo ainda não determinou até 
que ponto esses compromissos resultarão no reconhecimento de um ativo e um passivo para 

Importante mencionar ainda que alguns dos compromissos existentes podem se enquadrar nas 
exceções da norma – curto prazo e pequeno valor. Além disso, alguns compromissos podem estar 

Não há outras normas IFRS ou interpretações IFRIC que ainda não entraram em vigor que 

3 Estimativas e julgamentos contábeis críticos
As estimativas e os julgamentos contábeis são continuamente avaliados e baseiam-se na 
experiência histórica e em outros fatores, incluindo expectativas de eventos futuros, consideradas 
razoáveis para as circunstâncias. 3.1 Estimativas e premissas contábeis críticas - Com base em 

resultantes raramente serão iguais aos respectivos resultados reais. As estimativas e premissas que 

contábeis de ativos e passivos para o próximo exercício social, estão contempladas a seguir. (a) 
Perda (impairment) do ágio - Anualmente, a Companhia testa eventuais perdas (impairment) 
no ágio, de acordo com a política contábil apresentada na Nota 2.11. Os valores recuperáveis de 
Unidades Geradoras de Caixa (UGCs) foram determinados com base em cálculos do valor em uso 

impairment do ágio, as UGCs foram 
Hardware e Software. 

(b) Imposto de renda, contribuição social e outros impostos - O Grupo está sujeito ao imposto 

determinar a provisão para impostos sobre a renda nesses diversos países. Em muitas operações, 

de situações em que é provável que valores adicionais de impostos sejam devidos. Quando o 

3.2 Julgamentos críticos na aplicação das políticas contábeis - (a) 
A Companhia possui subvenção governamental de ICMS concedida 

pelo Governo Estadual do Paraná, sem amparo em convênio do Confaz. Todavia, os princípios 
da segurança jurídica e da moralidade administrativa, segundo a opinião dos assessores jurídicos 
da Companhia, impõem considerar que, na eventualidade de serem declarados inválidos pelos 
tribunais pátrios, os órgãos concedentes têm adotado, historicamente, a providência de convalidá-

risco de mercado, risco de crédito e risco de liquidez. O programa de gestão de risco do Grupo 

revistos, periodicamente, os limites de crédito. Os riscos de mercado são protegidos quando é 
considerado necessário suportar a estratégia corporativa ou quando é necessário manter o nível 

gerenciamento de riscos. (a) Risco de mercado - 
com taxa de juros. O risco de taxa de juros do Grupo decorre de debêntures, empréstimos e 

associado à taxa de juros. O Grupo monitora continuamente as taxas de juros de mercado com 
o objetivo de avaliar a eventual necessidade de contratação de novas operações para proteger-se 
contra o risco de volatilidade dessas taxas. (b) Risco cambial - Em 31 de dezembro de 2017 e 
de 2016, o Grupo possuía ativos e passivos denominados em moeda estrangeira nos montantes 
descritos a seguir:

Controladora Consolidado
31/12/2017 31/12/2016 31/12/2017 31/12/2016

Moeda
estrangeira

Moeda 
estrangeira

Moeda 
estrangeira

Moeda 
estrangeira

(U$) Reais (U$) Reais
Principal-

mente (U$) Reais
Principal-

mente (U$) Reais
Ativo
Contas a receber 
de clientes - - 1.222 3.982 367 1.215 4.512 14.706
Passivo
Fornecedores 208 689 1.462 4.765 1.074 3.554 847 2.761
Taxa 31/12/2017 e 
31/12/2016
U$ 3,31 3,26 3,31 3,26
(c) Risco de crédito - O risco de crédito é administrado corporativamente. O risco de crédito 

como de exposições de crédito a clientes, incluindo contas a receber em aberto. A política de 
vendas do Grupo considera o nível de risco de crédito a que está disposta a se sujeitar no curso 

em seu contas a receber. (d) Risco de liquidez - 

do Grupo, cumprimento de cláusulas, cumprimento das metas internas do quociente do balanço 
patrimonial e, se aplicável, exigências regulatórias externas ou legais, por exemplo, restrições de 
moeda. A tesouraria da Companhia investe o excesso de caixa em contas correntes com produtos 
referenciados de baixo risco com remuneração a juros de mercado, escolhendo instrumentos 

do Grupo, por faixa de vencimento, correspondentes ao período remanescente no balanço 

caixa não descontados contratados.
Controladora Consolidado

Menos 
de um 

ano

Entre 
um e 
dois 
anos

Entre 
dois e 
cinco 
anos

Acima 
de 

cinco 
anos

Menos 
de um 

ano

Entre 
um e 
dois 
anos

Entre 
dois e 
cinco 
anos

Acima 
de cinco 

anos
Em 31 de dezembro de 2017
Fornecedores 2.640 - - - 30.064 - - -
Empréstimos e 

290 18.691 9.345 - 290 18.691 9.345 -
Outros passivos 84 - - - 2.634 - - -

Controladora Consolidado

Menos 
de um 

ano

Entre 
um e 
dois 
anos

Entre 
dois e 
cinco 
anos

Acima 
de 

cinco 
anos

Menos 
de um 

ano

Entre 
um e 
dois 
anos

Entre 
dois e 
cinco 

anos (i)

Acima 
de cinco 
anos (i)

Em 31 de dezembro de 2016
Fornecedores 24.638 - - - 24.877 - - -
Empréstimos e 

1.215 14.959 30.302 - 1.215 14.959 30.302 -
Debêntures - 14.298 23.860 - - 14.298 23.860 -
Obrigações por aquisi-
ção de investimentos - - 24.016 - - - 24.016 -
4.2 Gestão de capital - Os objetivos do Grupo ao administrar seu capital são os de salvaguardar 
a capacidade de sua continuidade para oferecer retorno aos acionistas e benefícios às outras 
partes interessadas, além de manter uma estrutura de capital ideal para reduzir esse custo. Para 
manter ou ajustar a estrutura do capital, o Grupo pode rever a política de pagamento de lucros, 
devolver capital aos acionistas ou, ainda, vender ativos para reduzir, por exemplo, o nível de 

índice corresponde à dívida líquida dividida pelo capital total. A dívida líquida, por sua vez, 

circulante), conforme demonstrado no balanço patrimonial consolidado, subtraído do montante 
de caixa e equivalentes de caixa. O capital total é apurado através da soma do patrimônio líquido, 
conforme demonstrado no balanço patrimonial consolidado, com a dívida líquida.

Controladora Consolidado
31/12/2017 31/12/2016 31/12/2017 31/12/2016

Total dos empréstimos e debêntures 28.326 72.779 28.326 72.779
Caixa e equivalentes de caixa (-) (5.193) (48.458) (32.674) (68.953)
Dívida líquida 23.133 24.321 (4.348) 3.826
Total do patrimônio líquido 464.077 457.420 464.077 457.420
Total do capital 487.210 481.741 459.729 461.246

5% 5% -1% 1%

(impaired),
ou às informações históricas sobre os índices de inadimplência de contrapartes:

Controladora Consolidado
31/12/2017 31/12/2016 31/12/2017 31/12/2016

Corporativo 6.580 20.846 35.197 24.670
Distribuidor logístico 154 23.590 18.314 23.497
Revendas 1.067 23.736 22.109 25.277

1.734 8.097 16.165 13.160
Internacional - 1.583 8.195 8.722
Total 9.535 77.852 99.980 95.326
O valor compreendido na linha do Corporativo é formado por uma carteira de grandes clientes, 
onde o risco de crédito é baixo. Na linha chamada Distribuidor Logístico, a carteira é concentrada 
em apenas um distribuidor (CDC), sendo que o risco de crédito também é baixo. Na linha de 
Revendas, a Companhia tem uma carteira composta por parceiros, sendo assistências técnicas e 
revendedores do produto Bematech, atendendo todo o território nacional. A maioria das Revendas 
é de pequeno porte e em alguns casos há risco de crédito. Na linha de Cliente Final a Companhia 
tem uma carteira de clientes pulverizada pelo território nacional, normalmente de pequeno porte 

a carteira abrange América Latina e América do Norte, onde boa parte das vendas são realizadas 
através de um percentual de entrada na forma de pagamento antecipado, minimizando o risco de 
crédito. O risco de crédito é administrado corporativamente e decorre de caixa e equivalentes 
de caixa, bem como de exposições de crédito a clientes do atacado e varejo. Para a carteira 
de clientes, a área de análise de crédito avalia a qualidade do crédito do cliente, levando em 

regularmente. A Administração não espera nenhuma perda decorrente de inadimplência das 
contrapartes superior ao valor já provisionado.
6 Caixa e equivalentes de caixa

Controladora Consolidado
31/12/2017 31/12/2016 31/12/2017 31/12/2016

Disponibilidades 1.949 3.844 16.791 20.032
3.244 44.614 15.883 48.921
5.193  48.458 32.674  68.953

resgatadas imediatamente em um montante conhecido de caixa sem penalidade de juros, estando 

operações da Companhia.
7 Contas a receber de clientes

Controladora Consolidado
31/12/2017 31/12/2016 31/12/2017 31/12/2016

Mercado interno 13.610  84.477 111.604 94.707
Mercado externo  -  4.352  1.215  14.706 
Partes relacionadas (Nota 13a)  600  715  -  - 
Contas a receber bruto 14.210  89.544 112.819 109.413
(-) Provisão para crédito de liquidação 
duvidosa  (4.675)  (11.692)  (12.839)  (14.087)
Ativo circulante 9.535  77.852 99.980 95.326
A seguir apresentamos os montantes a receber, líquidos da provisão para créditos de liquidação 
duvidosa, por idade de vencimento (aging list), em 31 de dezembro de 2017 e 31 de dezembro 
de 2016:

 Controladora  Consolidado 
31/12/2017 31/12/2016 31/12/2017 31/12/2016

A vencer  6.934 72.837 84.374 83.539
Títulos Vencidos  
de 1 a 30 dias  1.398 2.037 8.655 5.266
de 31 a 60 dias  538 952 2.782 2.063
de 61 a 90 dias  271 518 1.509 1.614
de 91 a 180 dias  344 1.495 2.211 2.338
mais de 180 dias  4.725 11.705 13.288 14.593
(-) Provisão para crédito de liquidação 
duvidosa  (4.675) (11.692) (12.839) (14.087)

9.535 77.852 99.980 95.326
A movimentação da provisão para créditos de liquidação duvidosa está apresentada a seguir:

 Controladora  Consolidado 
31/12/2017 31/12/2016 31/12/2017 31/12/2016

Saldo inicial do exercício  (11.692) (10.245) (14.087) (15.118)
Complemento de provisão  (4.002) (3.779) (12.855) (5.568)
Valores baixados da provisão  9.745 2.883 11.730 6.083
Variação cambial  1.274 (551) 2.373 516

(4.675) (11.692) (12.839) (14.087)
8 Estoques

Controladora Consolidado
31/12/2017 31/12/2016 31/12/2017 31/12/2016

Produtos acabados - 2.352 11.798 6.632
Matéria-prima - 12.563 23.933 15.509
Produtos para revenda e outros - 5.675 8.218 5.675
Peças para assistencia técnica - 1.346 762 1.346
Provisão para perdas com estoques (i) - (532) (963) (945)
Adiantamento a fornecedores e importações 
em andamento - 1.073 1.077 1.073

- 22.477 44.826 29.290
(i) A provisão para perdas com estoques é realizada com base na avaliação dos itens que não 
possuem expectativa de utilização e venda.
9 Impostos a recuperar

Controladora Consolidado
Dez/2017 Dez/2016 Dez/2017 Dez/2016

Imposto sobre circulação de mercadorias e 
prestação de serviços – ICMS (a)  -  46.324  41.780  46.324 
Imposto sobre produtos industrializados – IPI  -  2.555  -  2.555 
Imposto de renda e contribuição social   -  1.103  207  2.660 

  -  625  22  961 
Impostos retidos sobre serviços (b)   3.207  3.838  4.591  5.561 
Outros impostos a recuperar   -  4.686  154  4.910 

3.207 59.131 46.754 62.971
Circulante  3.207  37.559  26.467  41.399 
Não circulante  -  21.572  20.287  21.572 

3.207 59.131 46.754 62.971
(a) A Companhia utiliza o benefício de ICMS para investimentos outorgado pelo Estado do 
Paraná, através dos Decretos 1.922/11 (Reeditado pelo Decreto 2.175/2015) e 5.375/02, os quais 
visam elevar o desenvolvimento de produtos com conteúdo tecnológico, desde que cumpridos 
os requisitos contemplados na Legislação Federal, especialmente o de realizar dispêndios em 
pesquisa e desenvolvimento. Há a concessão de crédito presumido do ICMS equivalente ao valor 

pela Companhia. A partir de setembro/2015, com a edição do Decreto 2.175/15, limitou-se o 

de débitos e não resulte no acumulo de saldo credor. Do total de ICMS a recuperar, R$ 20.287 

dezembro de 2017 e 31 de dezembro de 2016 apresentam o seguinte cronograma de realização:
Consolidado

31/12/2017 31/12/216
2018  4.436 5.761
2019  5.418 5.531
2020  5.201 5.242
2021 em diante  5.232 5.038

 20.287 21.572
(b) Refere-se à retenção de PIS – Programa de integração social, COFINS – Contribuição para o 

10.833/03) e IRRF (Imposto de Renda na Fonte - Decreto nº 3.000/99).
10 Adiantamento a fornecedores
Refere-se a pagamentos antecipados a fornecedores prestados de serviço.
11 Caução contratual

Escrow Account), oriundo da aquisição da 
UNUM Tecnologia e Consultoria em Informática Ltda. (posteriormente Bematech Sistemas de 
Gestão e Consultoria Ltda.). O saldo está aplicado em fundo de investimento de baixo risco, com 

títulos públicos e no máximo 50%, em crédito privado de baixo risco.
12 Imposto de renda e contribuição social
(a) Composição do imposto de renda e contribuição social diferido
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 Controladora Consolidado
 Dez/2017 Dez/2016 Dez/2017 Dez/2016
Decorrentes de diferenças temporárias:   

21.749 26.876 22.668 26.876
- (6.154) - (6.154)

Base negativa total 7.830 9.608 8.160 9.608
(-) Base negativa sem constituição de imposto diferido - (2.309) - (2.309)

9.370 4.286 9.370 4.286
(32.843) (26.905) (32.843) (26.868)

Alocação de intangíveis (3.177) (4.241) (3.177) (4.241)
Provisão para comissões 35 - 35 -
Provisão para créditos de liquidação duvidosa 38 1.100 135 1.100
Provisão para contingências e outras obrigações 2.289 5.742 2.289 5.742
Provisão para perdas em estoque - 194 1.754 194
Provisão para garantias - 1.640 - 1.640
Ajustes a valor presente - 1.290 4 1.290
Provisão participação nos resultados - 367 391 492
Provisão para custos de serviços - 584 350 584
Ágio gerado em aquisições de empresas - 36 - 36
Demais saldos ativos e passivos 584 528 2.291 491

Controladora Consolidado
Dez/2017 Dez/2016 Dez/2017 Dez/2016

Efeito imposto diferido de controladas no exterior - - 46 -
Imposto de renda e contribuição social sobre 
amortização de gastos com desenvolvimento de 
novos produtos - (2.407) - (2.363)
Total de imposto de renda e contribuição social 
diferidos ativos 5.875 10.235 11.473 10.404
(b) Conciliação da despesa do imposto de renda e da contribuição social - A conciliação 

 Controladora Consolidado
 Dez/2017 Dez/2016 Dez/2017 Dez/2016

Lucro antes da tributação 19.141 14.990 18.681 20.326
Imposto de renda e contribuição social à taxa 
nominal combinada de 34% (6.508) (5.097) (6.352) (6.911)
(Adições) Exclusões:
Equivalência patrimonial (1.170) 5.603 - -
Lei 11.196/05 (Incentivo à Pesquisa e 
Desenvolvimento) - - 988 404
Subvenção para incentivos 1.561 3.617 2.134 3.617
Contas a receber consideradas incobráveis - (144) (92) (144)
Incentivo Fiscal (PAT, Patrocínio, Doação etc) 63 - 150 72
Adições/Exclusões Permanentes (296) (1.157) (1.039) (1.223)
IRPJ diferido sobre Prejuízo Fiscal constituído 
proporcionalmente ás parcelas do ágio excluído em 
2013 1.282 1.539 1.282 1.539
CSLL diferida sobre Base Negativa constituída 
proporcionalmente ás parcelas do ágio excluído 
em 2013 481 577 481 577
Outros (222) (1.739) (1.898) (66)
Despesa de imposto de renda e contribuição social (4.809) 3.199 (4.346) (2.136)
Imposto de renda e contribuição social corrente 
correntes (448) - (5.412) (5.299)
Imposto de renda e contribuição social diferidos 
líquido (4.360) 3.199 1.066 3.163
Taxa efetiva (4.808) 3.199 (4.346) (2.136)
(c) Período estimado de realização - A composição, por ano de realização do imposto de renda 
e contribuição social diferidos ativos, é a seguinte:

 Controladora Consolidado
 Dez/2017 Dez/2016 Dez/2017 Dez/2016
2017  -  13.480  -  13.480 
2018  4.236  9.683  4.236  9.683 
2019  4.684  6.606  4.684  6.606 
2020  5.293  4.624  5.293  4.624 
2021  6.551  6.847  6.551  6.847 
2022 em diante  21.131  2.548  26.729  2.636 
  41.895  43.788  47.493  43.876 
A Companhia considera que os ativos diferidos, decorrentes de diferenças temporárias, serão 

13 Transações com partes relacionadas
(a) Controladas e coligadas - Os principais saldos de ativos e passivos em 31 de dezembro de 

assim demonstrados.
Contas a receber (Ativo circulante)

31/12/2017 31/12/2016
Logic Controls Inc.  -  115 
RJ Participações  20  20 
CMNet Soluções em Informática e Agência de Viagens e Turismo S.A.  580  580 

 600  715 
Fornecedores (Passivo circulante)

31/12/2017 31/12/2016
Logic Controls Inc.  -  8 
Bematech Asia Co. Ltda.  689  1.996 

 689  2.004 
Dividendos recebidos

31/12/2017 31/12/2016
RJ Participações  1.211  4.207 
CMNet Soluções em Informática e Agência de Viagens e Turismo S.A.  6.246  5.521 
Misterchef Sistemas de Automação Ltda.  -  4.000 

 7.457  13.728 
Receitas

31/12/2017 31/12/2016
Logic Controls Inc.  5  - 
RJ Participações  240  240 

 245  240 
Custos e despesas

31/12/2017 31/12/2016
Logic Controls Inc.  -  120 
Bematech Asia Co. Ltda.  1.479  1.965 

 1.479  2.085 
(a) Créditos e débitos com Bematech Hardware - Refere-se ao saldo líquido do conta corrente 

e passivos, conforme descrito na Nota 1b. A Administração da Companhia estima que o conta 
corrente será encerrado durante o primeiro trimestre de 2018.

Conta corrente (Passivo não circulante)
31/12/2017 31/12/2016

Bematech Hardware Ltda  27.883  - 
 27.883  - 

(b) Remuneração do pessoal-chave da Administração - Conforme Assembleia Geral Ordinária 

decorrência de renúncia da percepção de remuneração pela diretoria estatutária da controladora. 
Em 2016, o Conselho Fiscal e o Conselho de Administração foram destituídos.
(c) Dividendos pagos

 Controladora  Consolidado 
31/12/2017 31/12/2016 31/12/2017 31/12/2016

Totvs  7.256  1.875  7.256  1.875 
Acionista pessoa física  -  1  2.535  382 
Totais  7.256  1.876  9.791  2.257 

14 Investimentos
(a) Investimento em controladas

Equivalência patrimonial na controladora Investimentos na controladora

Controladas
Equivalência 
patrimonial

Amortização 
de carteiras de 

clientes e software 
(*) Total

Valor do 
investimento

Ágio e carteira 
de clientes e 

software
Total do 

investimento

Razão social
% 

Partic.
Patrimônio 

líquido
Resultado 

do exercício
31/12/ 

2017
31/12/ 

2016
31/12/ 

2017
31/12/ 

2016
31/12/ 

2017
31/12/ 

2016
31/12/ 

2017
31/12/ 

2016
31/12/ 

2017
31/12/ 

2016
31/12/ 

2017
31/12/ 

2016
Bematech Hardware Ltda 100% 238.955 (10.355) (10.356) - - - (10.356) - 238.955 - - - 238.955 -
Bematech International Corp. (a) 100% 63.911 (2.249) (2.249) 2.521 - - (2.249) 2.521 - 68.068 - - - 68.068
Bematech Ásia Co. Ltd. (a) 100% 1.781 (555) (555) (25) - - (555) (25) - 2.263 - - - 2.263
Misterchef Sistema de Automação Ltda. 100% - - - 3.341 - - - 3.341 - - - - - -
CMNET Participações S.A. 100% 1.222 (740) (740) 247 (60) (60) (800) 187 1.222 843 3.597 3.657 4.819 4.500
CMNET Soluções em Informática e 
Agência de Viagem e Turismo Ltda. 100% 17.526 8.899 8.899 6.575 (612) (1.683) 8.287 4.892 17.526 14.873 75.691 76.303 93.217 91.176
RJ Participações S.A. 100% 2.613 1.562 1.562 3.819 (1.173) (1.173) 389 2.646 2.613 3.304 49.558 50.731 52.171 54.035
 Total Controladora 326.008 (3.438) (3.439) 16.478 (1.845) (2.916) (5.284) 13.562 260.316 89.351 128.846 130.691 389.162 220.042
(a) Os investimento nas empresas Bematech International Corp. e Bematech Ásia Co. Ltd. foram transferidas da Bematech S/A para a Bematech Hardware Ltda em 01/10/2017. Os saldos de 
Patrimônio líquido e Resultado do exercício apresentados acima dessas duas empresas referem-se ao saldo em 30/09/2017.

Controladora
Movimentação dos saldos de investimentos e passivo a descoberto 31/12/2017 31/12/2016
Saldo anterior 220.042 253.331
Ganho (perda) com equivalência patrimonial (5.284) 13.562
Ganho (perda) com variação cambial 1.106 (14.071)
Dividendos (8.064) (11.711)
Integralização de capital - Bematech Hardware Ltda 3.010 -
Constituição de capital via carve out - Bematech Hardware Ltda (a) 243.374 -
Adiantamento para futuro aumento de capital - CMNET Participações 670 1.313
Transferência da BIC e da Bematech Ásia para a Bematech Hardware (b) (65.692) -
Capitalização CMNET Soluções - 80

- (19.009)
Incorporação Misterchef (Nota 1) - (3.453)

389.162 220.042
Saldo de investimentos 389.162 220.042
Perdas com sociedades controladas (i) - -
Saldo 389.162 220.042
15 Imobilizado
(a) Controladora  Controladora 

 Móveis e 
utensílios 

 Instalações, máquinas e 
equipamentos 

 Imobilizado 
em comodato 

 Imobilizado reservado 
para comodato  Ferramentas 

 Benfeitorias em 
imoveis locados  Outros 

 Total do 
Imobilizado 

Custo ou avaliação
Saldos em 31.12.2016 2.529 9.710 12.749 361 4.646 2.711 528 33.234
Adições 78 863 3 - - - 48 992
Baixas (164) (371) (19) (359) - (2.553) - (3.466)
Carve-out (1.690) (6.455) (12.678) - (4.646) - (342) (25.811)
Transferência - - 2 (2) - - - -
Saldos em 31.12.2017 753 3.747 57 - - 158 234 4.949
Depreciação
Saldos em 31.12.2016 (1.945) (7.673) (10.325) - (3.692) (2.101) (327) (26.063)
Depreciação do exercício (179) (948) (819) - - (95) (34) (2.075)
Baixas 2 2 18 - - 2.123 - 2.145
Carve-out 1.575 5.627 11.067 - 3.692 - 238 22.199
Saldos em 31.12.2017 (547) (2.992) (59) - - (73) (123) (3.794)
Valor residual
Saldos em 31.12.2016 584 2.037 2.424 361 954 610 201 7.171
Saldos em 31.12.2017 206 755 (2) - - 85 111 1.155
Taxa média de depreciação anual 10% 10% 33% - 20% 4% 20%

(b) Consolidado Consolidado
Móveis e 
utensílios

Instalações, máquinas e 
equipamentos

Imobilizado em 
comodato

Imobilizado reservado 
para comodato Ferramentas

Benfeitorias em 
imoveis locados Outros

Total do 
Imobilizado

Custo ou avaliação
Saldos em 31.12.2016  4.020  15.416  12.753  361  5.162  3.735  1.041  42.488 
Adições  420  1.493  3  -  -  2.136  74  4.126 
Baixas  (13)  (151)  (19)  -  -  (3.013)  (11)  (3.207)
Transferência  -  82  2  (2)  -  (82)  -  - 
Variação cambial 8 97  -  -  15  -  1 121
Saldos em 31.12.2017  4.435  16.937  12.739  359  5.177  2.776  1.105  43.528 
Depreciação
Saldos em 31.12.2016  (2.868)  (11.273)  (10.320)  -  (4.662)  (2.380)  (463)  (31.966)
Depreciação do exercício  (384)  (1.811)  (1.023)  -  (102)  (586)  (65)  (3.971)
Baixas  68  28  18  -  112  2.382  4  2.612 
Transferência  -  (18)  -  -  (3)  18  -  (3)
Variação cambial  (1)  (32)  -  -  (10)  -  -  (43)
Saldos em 31.12.2017  (3.185)  (13.106)  (11.325)  -  (4.665)  (566)  (524)  (33.371)
Valor residual
Saldos em 31.12.2016  1.152  4.143  2.433  361  500  1.355  578  10.522 
Saldos em 31.12.2017  1.250  3.831  1.414  359  512  2.210  581  10.157 
Taxa média de depreciação anual 10% 10% 33%  - 20% 4% 20%

consequentemente, não foi necessária provisão para redução ao valor recuperável de ativos imobilizados.
16 Intangível
(a) Controladora Controladora

Software 
Marcas e 
patentes 

Carteira de 
clientes 

Gastos com desenvolvimento de 
produtos - em andamento 

Gastos com 
desenvolvimento de 

produtos - concluído 

Gastos com 
desenvolvimento de 

projetos internos Ágio  
Total do Ativo 

Intangível
Custo ou avaliação  
Saldos em 31.12.2016  17.717  708  2.213  11.233  63.279  20.420  144.229  259.799 
Adições  531  115  -  -  -  -  -  646 
Baixas  -  (10)  -  - (180)  (20)  -  (210)
Transferência  -  -  -  (11.233)  11.233  -  -  - 
Carve-out  (2.312)  -  -  -  (37.753)  (15.443)  -  (55.508)
Saldos em 31.12.2017 15.936  813  2.213  - 36.579  4.957  144.229  204.727 
Amortização
Saldos em 31.12.2016  (12.194)  (207)  (647)  -  (50.561)  (15.265)  (22.079)  (100.953)
Amortização do exercício  (3.397)  (33)  (221)  -  (4.795)  (824)  -  (9.270)
Baixas  -  4  -  -  -  -  -  4 
Carve-out  -  -  -  -  24.782  12.486  -  37.268 
Saldos em 31.12.2017  (15.591)  (236)  (868)  -  (30.574)  (3.603)  (22.079)  (72.951)
Valor residual         
Saldos em 31.12.2016 5.523 501 1.566 11.233 12.718 5.155 122.150 158.846
Saldos em 31.12.2017 345 577 1.345  - 6.005 1.354 122.150 131.776
Taxa média de amortização anual 20% 20% 20%  - 20% 20%  - 

(b) Consolidado Consolidado

Software 
Marcas e 
patentes 

Carteira de 
clientes 

Gastos com desenvolvimento de 
produtos - em andamento 

Gastos com 
desenvolvimento de 

produtos - concluído 

Gastos com 
desenvolvimento de 

projetos internos Ágio  
Total do Ativo 

Intangível
Custo ou avaliação  
Saldos em 31.12.2016 26.367 5.518 18.517 11.234 69.177 20.326 306.754 457.893
Adições 1.212 115 - - - - - 1.327
Baixas (4) (10) - - - (20) - (34)
Transferência - - - (11.234) 11.234 - - -
Variação cambial (3) 77 - - - - 564 638
Saldos em 31.12.2017 27.572 5.700 18.517 - 80.411 20.306 307.318 459.824
Amortização -
Saldos em 31.12.2016 (16.306) (1.914) (9.739) - (52.374) (15.267) (27.898) (123.498)
Amortização do exercício (4.917) (835) (1.283) - (7.051) (936) - (15.022)
Baixas - 4 - - - - - 4
Variação cambial 4 (62) - - - - (21) (79)
Saldos em 31.12.2017 (21.219) (2.807) (11.022) - (59.425) (16.203) (27.919) (138.595)
Valor residual         
Saldos em 31.12.2016 10.061 3.604 8.778 11.234 16.803 5.059 278.856 334.395
Saldos em 31.12.2017 6.353 2.893 7.495 - 20.986 4.103 279.399 321.229
Taxa média de amortização anual 20% 20% 20% - 20% 20% -  

(c) Composição do ágio - Consolidado
Saldo 

em 2015
Variação 
Cambial

Saldo em 
2016

Variação 
Cambial

Saldo 
em 2017

GSR7 Serviços para Tecnologia da 
Informação S.A.  10.601  -  10.601  -  10.601 
Tecnologia de Gerência Comercial S.A. 
(GEMCO)  47.393  -  47.393  -  47.393 
CMNET Soluções em Informática e 
Agência de Viagens e Turismo Ltda.  73.088  -  73.088  -  73.088 
CMNET ParticipaçõesS.A.  3.556  -  3.556  -  3.556 
RJ Participações S.A.  43.373  -  43.373  -  43.373 
Logic Controls, Inc.  43.958  (7.269)  36.689  (1.022)  35.667 
W2M Serviços de Informática Ltda.  10.447  -  10.447  -  10.447 
Misterchef Sistemas de Automação Ltda.  19.009  -  19.009  -  19.009 
C&S Sistemas Ltda.  963  -  963  -  963 
Bematech Gestão - Unum  31.880  -  31.880  -  31.880 
SnackControl Sistemas Ltda.  1.857  -  1.857  -  1.857 

 286.125  (7.269)  278.856  (1.022)  277.834 
(d) Valor recuperável de ativos - Em atendimento ao pronunciamento CPC 01 (R1) que trata da 
Redução ao Valor Recuperável dos Ativos quanto à recuperabilidade dos valores registrados no 
intangível, anualmente, a Companhia efetua as avaliações exigidas por este pronunciamento. Para 

goodwill) pago nas aquisições foi alocado 

das respectivas aquisições. Essas unidades geradoras de caixa representam o menor nível de 
controle e gestão interna da Companhia, que atualmente são representadas por suas linhas de 
negócio (Hardware e Software). O valor contábil dos ágios foi alocado para as seguintes unidades 

são conforme descritos abaixo:
Saldo em 

2015
 Variação 

cambial 
Saldo em 

2016
 Variação 

cambial 
Saldo em 

2017
Hardware  43.958  (7.269)  36.689  (1.022)  35.667 
Software  242.167  -  242.167  -  242.167 

 286.125  (7.269)  278.856  (1.022)  277.834 
O teste de redução ao valor recuperável para cada unidade geradora de caixa a qual tenha ocorrido 
alocação de ágio (goodwill) é realizado todos os anos para todas as unidades geradoras de caixa, 
exceto se existir indicação de redução ao valor recuperável de um ativo dessa unidade. Para a 

de caixa futuros gerados a partir do uso continuado da unidade. As receitas e despesas foram 
projetadas para o período compreendido entre 2018 e 2022, considerando o crescimento da base 
de clientes operacionais. Os custos e despesas foram projetados em linha com o desempenho 
histórico da Companhia, bem como o crescimento histórico das receitas. Os investimentos em 
bens de capital foram estimados, considerando a atual infraestrutura tecnológica necessária para 
viabilizar a oferta de soluções, com base histórica da Companhia. Para extrapolar as projeções 
em 31 de dezembro de 2017, consideramos: - 6% taxa de perpetuidade aplicada após o último 

ltima avaliação foi realizada em 
31 de dezembro de 2017, e que não resultou na necessidade de reconhecimento de perda no ano, 
visto que o valor estimado de mercado foi superior ao valor líquido contábil na data da avaliação.
17 Fornecedores

Controladora Consolidado
31/12/2017 31/12/2016 31/12/2017 31/12/2016

Com terceiros
No país 1.951 19.873 26.510 22.116
No exterior - 2.761 3.554 2.761
Com partes relacionadas
No exterior (Nota 13a) 689 2.004 - -

2.640 24.638 30.064 24.877
18 Salários e encargos a pagar

Controladora Consolidado
31/12/2017 31/12/2016 31/12/2017 31/12/2016

Obrigações trabalhistas
Salários a pagar  -  -  677  646 
Férias a pagar  3.090  8.084  9.065  10.899 
Outros  576  4.196  2.779  5.003 
Encargos a pagar  542  258  1.801  902 
Total  4.208  12.538  14.322  17.450 

Vencimen-
tos

Encargos 

Controladora 
e Consolidado

Moeda
31/12/ 

2017
31/12/ 

2016
BNDES PROSOFT 15/07/2020 TJLP +1,52% Real 5.488 5.476
BNDES PSI 15/07/2020 4% aa Real 3.818 3.847

07/03/2020 15,12% a 17,24% aa Real 44 -
BNDES - Inovação 15/07/2020 TJLP + 0,52% aa Real 1.508 1.503
BNDES EXIM Banco do Brasil 15/08/2017 8% aa Real - 1.523
FINAME 15/09/2018 7% aa Real 393 616
Comissões s/ Empréstimos BNDES Real - (35)
Passivo circulante 11.251 12.930
Financ. BNDES PROSOFT 15/07/2020 TJLP +1,52% Real 8.690 13.982
Financ. BNDES PSI 15/07/2020 4% a.a. Real 6.045 9.846
Financ. BNDES Inovação 15/07/2020 TJLP +0,52% Real 2.388 3.844
Finame Componente 15/05/2018 7% a.a. Real - 392
Arrendamento Mercantil 07/03/2020 16,23% a.a. Real 55 -
Comissões s/Empréstimos BNDES  - - Real (92) (93)
Encargos do Leasing a Propriar CP    Real (11) -
Passivo não circulante 17.075 27.971
Total de empréstimos 28.326 40.901

Controladora e Consolidado
31/12/2017 31/12/2016

Saldo Inicial   40.901   41.933 
Adições   -   6.852 
Juros Acumulados   2.359   3.072 
Variação Cambial   -   (235)
Comissão   96   36 
Juros Incorridos   (2.146)   (3.057)
Amortizações   (12.884)   (7.700)

28.326 40.901
Covenants”) para a 

Companhia e contempla as captações BNDES PROSOFT, Capital Inovador e Internacionalização. 
A seguir, destacamos seus principais pontos: - Comunicar previamente e formalmente ao 
BNDES a constituição de garantia real por determinação legal ou para garantia de contingências 

equipamentos; - Não constituir, salvo autorização prévia e expressa do BNDES, garantias reais 
de qualquer espécie em operações com outros credores, sem que seja prestado o mesmo tipo de 
garantia ao BNDES, em iguais condições e grau de prioridade; - Não transferir, ceder, onerar ou 
alienar, o direito de propriedade sobre a tecnologia ou os produtos por ela desenvolvidos com 
recursos da presente operação, sem a prévia e expressa autorização do BNDES; e - A Companhia 

(Covenants

do controle acionário da Bematech, autorizada pela diretoria do BNDES em 23 de outubro de 

Covenants) 
acima destacados. Desta forma, os covenants

S.A. Em 31 de dezembro de 2017, a Administração da Companhia avaliou que foram atendidos 

possuem garantia.
20 Debêntures Controladora e 

Consolidado

Série Data Valor
Vencimento Remuneração 

anual
Taxa 

efetiva
31/12/ 

2017
31/12/ 

2016
Circulante
1ª Emissão 10/07/2014 50.000 10/04/2019 CDI +2,25% 16,38%  - 12.112
Não circulante
1ª Emissão 10/07/2014 50.000 10/04/2019 CDI +2,25% 16,38%  - 19.766
Total  - 31.878

Controladora e Consolidado
31/12/2017 31/12/2016

Saldo Inicial 31/12/16  31.878  45.384 
Adições  - 
Recompra de Ações  -  (2.416)
Juros Acumulados  2.513  5.299 
Comissão  379  152 
Pagamento de principal  (29.988)  (10.564)
Pagamento de juros  (4.782)  (5.977)

 - 31.878
A Companhia emitiu debêntures simples em 2014, em espécie quirografária não conversíveis em 
ações e série única, cuja colocação foi feita por meio de oferta pública com esforços restritos, no 
valor de R$ 50.000, compostas por 500 debêntures com valor unitário de R$ 100. As debêntures 
tinham vencimento previsto para julho de 2019, porém em setembro de 2017 a Administração da 
Companhia deliberou a recompra antecipada do saldo remanescente de R$ 20.690 (principal e 

S/A) foram liquidadas.
21 Impostos e contribuições

Controladora Consolidada
31/12/2017 31/12/2016 31/12/2017 31/12/2016

Circulante

seguridade social  39  1.294  1.038  1.327 
Imposto sobre circulação de mercadorias e 
prestação de serviços – ICMS  -  119  162  119 
Imposto de renda retido na fonte sobre folha 
de pagamento e serviços de terceiros  558  1.453  1.385  1.725 
Imposto sobre produtos industrializados - IPI  -  -  459  - 
Programa de integração social - PIS  9  275  223  281 
Imposto sobre o valor adicionado a recolher 
(Argentina)  -  -  42  65 
Imposto sobre serviços - ISS  156  305  621  710 
Tributos s/ operação serviços exterior  341  772  813  772 
Imposto de renda  -  -  297  - 
Contribuição social sobre lucro líquido  -  -  103  - 
Contribuição previdenciária sobre a receita 
bruta  -  -  324  - 
Impostos incidentes sobre remessas ao 
exterior  -  -  1.588  969 
Outros impostos  258  87  519  242 

 1.361  4.305  7.574  6.210 
22 Provisões para obrigações legais vinculadas a processos judiciais
A Administração, com base em informações de seus assessores jurídicos e análise das demandas 

prováveis esperadas no desfecho das ações em curso, como segue:
Controladora

Tributárias Trabalhistas Cíveis Total
Saldos em 31/12/2016 11.620 4.288 979 16.887
(+) Complemento de provisões - 1.201 626 1.827
(+) Atualização monetária 39 444 59 542
(-) Baixa - (440) (244) (684)
(-) Reversão de provisão não utilizada (5.827) (322) (186) (6.335)
(-) Reversão de atualização monetária (5.262) - - (5.262)
Saldos em 31/12/2017 570 5.171 1.234 6.975

Consolidado
Tributárias Trabalhistas Cíveis Total

Saldos em 31/12/2016 11.621 4.302 979 16.902
(+) Complemento de provisões - 1.201 626 1.827
(+) Atualização monetária 38 444 59 541
(-) Baixa - (443) (244) (687)
(-) Reversão de provisão não utilizada (5.827) (321) (186) (6.334)
(-) Reversão de atualização monetária (5.262) - - (5.262)
Saldos em 31/12/2017 570 5.183 1.234 6.987
(a) Tributárias - Compreendem estimativas de processos tributários, sendo que a maior parte da 
reversão ocorrida no exercício está relacionada com a conclusão do julgamento pelo Supremo 
Tribunal Federal (STF), na sistemática de repercussão geral, que decidiu pela exclusão do ICMS 
das bases de cálculo do PIS e da COFINS, e baseada na opinião de seus consultores jurídicos 
reverteu, em 30 de junho de 2017 a provisão constituída no montante de R$8.454, sendo R$ 4.288 
referente ao valor de principal da discussão na rubrica de “Despesas Gerais e Administrativas” e 
R$ 4.166 de variação monetária passiva em “Despesas Financeiras”. (b) Trabalhistas - Relativas 
a processos movidos por ex-funcionários da Companhia e de empresas prestadoras de serviços. 
(c) Cíveis - Compreendem estimativa de causas relativas a reivindicações de terceiros, em relação 
a produtos e cobrança. (d) Perdas possíveis - Há outros processos avaliados pelos assessores 
jurídicos como de risco possível, para os quais nenhuma provisão foi constituída e que se referem 
a ações judiciais e processos administrativos decorrentes do curso normal das operações, perante 
juízos, tribunais e órgãos governamentais. As práticas contábeis adotadas no Brasil e as normas 
IFRS não exigem sua contabilização. Os montantes relativos a estas causas são compostos da 
seguinte maneira:

Controladora e Consolidado
Natureza 31/12/2017 31/12/2016

Tributárias 28.585 42.959
Cíveis 22.811 20.333
Trabalhistas 8.127 3.240

59.523 66.532
(i) Dentre as principais ações tributárias em andamento com risco de perda possível, destaca-se 
o processo junto à Receita Federal que visa obter o reconhecimento dos valores excluídos na 

presumido de ICMS do Estado do Paraná a título de subvenção para investimento, que por sua 
vez é caracterizado pela RFB como subvenção para custeio no valor de R$ 24.627. (ii) Dentre as 
principais ações cíveis em andamento com risco de perda possível, destaca-se o processo de ação 
ordinária para reconhecimento e extinção de relação comercial por quebra contratual cumulada 
com indenização por danos materiais e morais proposta por Yuri Gomes de Oliveira, Garra 
Soluções Comércio e Serviços e Eletrônicos Ltda. e Gomes & Ávila Soluções em Informática 
Ltda no valor de R$ 6.613. (e) Depósito judicial - A seguir estão demonstrados os depósitos 

ativo não circulante.
Controladora Consolidado

Natureza 31/12/2017 31/12/2016 31/12/2017 31/12/2016
Tributárias (i) 9.177 8.744 9.177 8.744
Trabalhistas 2.094 1.922 2.101 1.930
Civeis 635 383 635 383

11.906 11.049 11.913 11.057
Os depósitos judiciais no consolidado totalizam R$ 11.913 (R$ 11.057 em 2016) e referem-se a 
processos administrativos junto à Receita Federal, depósito recursal junto à Justiça do Trabalho e 
bloqueio judicial de processos cíveis. (i) Em dezembro de 2006, a Companhia impetrou mandado 
de segurança junto ao Delegado da Receita Federal em Curitiba, visando obter o reconhecimento 
da ilegalidade/inconstitucionalidade da inclusão dos valores pertinentes ao ICMS na base de 
cálculo do PIS e da COFINS. O processo encontra-se no Tribunal Regional Federal da 4ª Região 

vinculados a este caso, cujos saldos, em 31 de dezembro de 2017, totalizam R$ 8.637 (R$ 8.023 
em 31 de dezembro de 2016). Em fevereiro de 2009, a Administração optou por suspender o 
recolhimento dos valores através de depósitos judiciais e voltou a recolher os valores para a 
Receita Federal.
23 Obrigações por aquisição de investimentos

Controladora e Consolidado
Dez/2017 Dez/2016

RJ Participações S.A. (a)  21.398   21.038 
Bematech Sistemas de Gestão e Consultoria Ltda. - UNUM (b)  7.191  7.020 
Contraprestação contingente a ser paga  178  559 
Escrow Account - Unum  7.013  6.461 

 28.589  28.058 
 (a) Refere-se ao registro do passivo correspondente ao valor presente do preço de exercício da 
opção de venda (“PUT”) detida pelos vendedores da RJ, para aquisição dos 40% remanescentes, 
que deverá ocorrer em janeiro de 2019. Adicionalmente, o passivo inclui o valor presente dos 
dividendos mínimos futuros a serem pagos aos detentores das ações correspondentes aos 40% 
da RJ Participações, pelo prazo de cinco anos, até o exercício da “PUT”. (b) Refere-se a saldo a 
pagar pela aquisição da UNUM Tecnologia e Consultoria em Informática Ltda., posteriormente 
Bematech Gestão e Consultoria Ltda., atualizado monetariamente e ajustado a valor presente

24 Patrimônio líquido
(a) Capital social - O capital social subscrito e integralizado em 31 de dezembro de 2017 é de R$ 
344.601, representado por 51.568.270 ações ordinárias, todas nominativas e sem valor nominal. 
(b) Reservas

31/12/2017 31/12/2016
Reservas de capital (i)

Plano de outorga de ações 842 842
Reservas de lucros

Reserva legal (ii) 10.161 9.444
Retenção de lucros (iii) 7.386 1.763

95.852 91.261
113.399 102.468

Total das reservas 114.241 103.310
(i) Reserva de capital - O montante de R$ 842 registrado em reserva de capital refere-se a: 
(a) R$ 583 das opções outorgadas e apropriadas, na medida em que os serviços prestados pelos 
empregados e administradores, detentores de tais opções, incorreram; e (b) R$ 259 de reserva de 
ágio proveniente das opções exercidas. (ii) Reserva legal - É constituída à razão de 5% do lucro 
líquido apurado em cada exercício social, até o limite de 20% do capital social. (iii) Reserva de 
retenção de lucros - O montante de R$ 7.386 (R$ 1.763 em 2016) registrado, corresponde ao 
saldo de reserva de retenção de lucros. 
em 31 de dezembro de 2017, foram registrados R$ 4.591 (R$ 10.639 em 2016) de subvenção 

relacionadas aos Decretos do Estado do Paraná nº. 1.922/11 e 5.375/02. A referida reserva não 
é base para distribuição de dividendos. (c) Ações em tesouraria - A Companhia possui em 
tesouraria, em 31 de dezembro de 2017 e 2016, 1.577.400 ações, equivalentes a 3% do total das 
ações em circulação e adquiridas no mercado pelo montante de R$ 13.473, para futura alienação 
ou cancelamento. Essas ações foram adquiridas no âmbito do programa de recompra de ações, 
aprovada pelo Conselho de Administração, da época, em reunião ocorrida em 4 de abril de 2011 e 
4 de novembro de 2014. (d) Dividendos - O estatuto social da Companhia determina a distribuição 

valor distribuído em 2017 foi de R$ 3.404 (R$ 1.794 em 2016).
25 Receitas
  Controladora  Consolidado
  31/12/2017 31/12/2016  31/12/2017 31/12/2016
Receita bruta   282.149  337.103   481.655  482.616 

 Taxas de licenciamento   10.177  3.881   10.335  5.663 
 Serviços   13.174  18.463   50.625  52.530 
 Subscrição   23.694  28.319   73.067  68.169 
 Manutenção   43.481  37.905   59.234  61.743 
 Hardware   191.623  248.535   288.394  294.511 

Deduções   (50.987)  (60.233)   (77.012)  (74.062)
(-) Cancelamentos   (6.607)  (5.426)  (10.101)  (7.066)
(-) Impostos sobre as vendas   (44.380)  (54.807)  (66.911)  (66.996)

Receita Líquida   231.162  276.870   404.643  408.554 
26 Gastos por natureza

Controladora Consolidado
Natureza 31/12/2017 31/12/2016 31/12/2017 31/12/2016
Salários, benefícios e encargos  73.183  78.167  131.343  124.471 
Matérias primas  75.035  112.007  119.452  136.277 
Serviços de terceiros e outros insumos  34.548  45.923  56.922  62.797 
Depreciação e amortização  13.201  11.499  19.003  14.806 
Aluguéis  4.911  4.581  9.859  7.653 
PCLD (Reversão) 5.743 (896) (1.125) 515
Garantia  618  5.587  6.819  5.649 
Outras 4.976 23.396 45.021 37.382
Total 212.215  280.264 387.294  389.550 

Controladora Consolidado
Função 31/12/2017 31/12/2017 31/12/2017 31/12/2016
Custo dos bens e/ou serviços prestados  133.761  194.035  234.942  274.160 
Despesas de vendas  28.287  43.998  65.356  56.019 
Despesas gerais e administrativas  50.167  42.231  86.996  59.371 
Total 212.215  280.264 387.294  389.550 
Para melhor apresentação das despesas com pesquisa e desenvolvimento, o montante de 2017 (R$ 
44.239) está apresentado no grupo de despesas gerais e administrativas, enquanto em 2016 (R$ 
15.987) foi apresentado no grupo custo dos bens e/ou serviços prestados. 

  Controladora  Consolidado
  31/12/2017  31/12/2016  31/12/2017  31/12/2016

      
 3.214 3.378 3.732 3.987

Variação monetária ativa  582 551 582 551
Variação cambial ativa  614 702 726 947
Descontos obtidos  443 342 481 408
Juros recebidos  420 3.367 825 4.046

 (116) - (115) 11
  5.157  8.340  6.231  9.950

        
Juros e variação monetária passiva  (139) (9.954) (531) (10.125)
Variação cambial passiva  (724) (667) (1.029) (938)
Comissões e despesas bancárias  (787) (606) (1.365) (1.990)
Descontos concedidos  (2.047) (284) (3.017) (758)
Ajuste a valor presente de passivo  (981) (1.482) (981) (1.482)

 (1.249) (3.932) (1.341) (3.263)
 (5.927)  (16.925)  (8.264)  (18.556)
 (770)  (8.585)  (2.033)  (8.606)

28 Compromissos
(a) Investimentos em Pesquisa e Desenvolvimento - A Companhia possui o compromisso de 
investir, anualmente, em atividades de pesquisa e desenvolvimento em tecnologia da informação 

previstos nas Leis nº. 11.077/04, 10.176/01 e 8.248/91, e de subvenção governamental, conforme 
previsto nos Decretos do Estado do Paraná nº. 1.922/11 e 5.375/02. O cálculo do montante a ser 
investido tem como base 3% (CPU’s e Microterminais) ou 4% (Demais Produtos) do faturamento 
líquido no mercado interno, decorrente da comercialização de bens e serviços de informática 
incentivados na forma da Lei. Neste contexto, a Companhia deverá manter o Processo Produtivo 
Básico (PPB) dos produtos autorizados pelas Portarias Interministeriais nº 770/05 e nº 109/02.

Consolidado
31/12/2017 31/12/2016

Faturamento líquido de produtos incentivados (CPU’s e 
Microterminais) 10.730 9.589
Percentual de investimento 3% 3%
Total CPU’s e Microterminais 322 288
Faturamento líquido de demais produtos incentivados 105.604 116.738
Percentual de investimento 4% 4%
Total demais produtos incentivados 4.224 4.670
Investimento obrigatório 4.546 4.958
Investimento realizado 3.799 4.924
Investimento a realizar no 1º trimestre segundo o programado para o 
próximo exercício (747) (34)
A Companhia monitora o cumprimento do compromisso de investir em atividades de pesquisa e 

utilizar-se dos investimentos realizados no primeiro trimestre do exercício seguinte, conforme 
permite o Art. 34, inciso I do Decreto 5.906/06 que regulamenta a Lei 8.248/91.
29 Cobertura de Seguros
A Companhia e suas controladas, com base na avaliação de seus consultores, mantêm coberturas 

alugados e os decorrentes de arrendamento mercantil e de responsabilidade civil. Os ativos 

controladas estão instaladas. A cobertura máxima é composta da seguinte maneira:

Ramo
Segura-

dora Vigência
Limite máximo de 

responsabilidade
Valor total 

segurado Moeda
De Até

Compreensivo 
Empresarial Mitsui 09/07/2017 09/07/2018 72.504 72.504 Real
Veículos Itaú 17/07/2017 17/07/2018 5,24 5,24 Real
General Liab Hartford 11/01/2017 11/01/2018 52,93 52,93 Dólar
Automobile Liab Hartford 06/07/2017 06/07/2018 15,89 15,89 Dólar
Umbrella Liab Hartford 06/07/2017 06/07/2018 66,52 66,52 Dólar
Marine Hartford 06/07/2017 06/07/2018 14,91 14,91 Dólar
Compreensivo 
Empresarial

Liberty 
Seguros 16/02/2017 16/02/2018 1.500 1.500 Real

Controladora Consolidado
31/12/2017 31/12/2016 31/12/2017 31/12/2016

Empréstimos e recebíveis
 Contas a receber de clientes 9.535 77.852 99.980 95.326
 Caução contratual 7.013 6.461 7.013 6.461

16.548 84.313 106.993 101.787

Demais passivos Demais passivos 

31/12/2017 31/12/2016 31/12/2017 31/12/2016

28.326 40.901 28.326 40.901
 Fornecedores 2.640 24.638 30.064 24.877
 Debêntures a pagar  -  31.878  -  31.878 
 Comissões a pagar 84 665 2.634 670
 Participação nos resultados  554  924  554  1.183 
 Dividendos a pagar  3.404 1.876 3.757 2.257

35.008 100.882 65.335 101.766
***

Diretoria
Eros Alexandre Jantsch

Diretor Presidente 

Controladoria
Adriano Cesar Passenko Eric dos Santos

Diretor Finanças Corporativas Contador CRC PR – 055622/O-7

Relatório do auditor independente sobre as 

Aos Administradores e Acionistas Bematech S.A.
São Paulo, SP
Opinião - 

compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2017 e as respectivas demonstrações 

individuais e consolidadas acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos 

dezembro de 2017, o desempenho individual e consolidado de suas operações e os seus respectivos 

(IFRS), emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB). Base para opinião - 
Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. 
Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir 

e consolidadas”. Somos independentes em relação à Companhia e suas controladas, de acordo 

demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de 
Outros assuntos - 

Auditoria do período anterior - 

auditor independente que emitiu relatório em 20 de fevereiro de 2017 com opinião sem 
Outras informações que acompanham as 

A 
Administração da Companhia é responsável por essas outras informações que compreendem o 

consolidadas não abrange o Relatório da Administração e não expressamos qualquer forma de 
conclusão de auditoria sobre esse relatório. Em conexão com a auditoria das demonstrações 

Administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente 

forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, 
concluirmos que há distorção relevante no Relatório da Administração, somos requeridos a 
comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a este respeito. Responsabilidades da 

- A Administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações 

International 
Accounting Standards Board (IASB), e pelos controles internos que ela determinou como 

individuais e consolidadas, a Administração é responsável pela avaliação da capacidade de a 
Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a 
sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações 

cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das 

Administração, são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das 
Responsabilidades do auditor pela 

Nossos objetivos são 

em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, 
e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de 
segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras 
e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As 
distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, 

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de 

ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como 

não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já 

para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados nas circunstâncias, mas 

sobre a adequação do uso, pela Administração, da base contábil de continuidade operacional e, 
com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou 

operacional da Companhia e suas controladas. Se concluirmos que existe incerteza relevante, 
devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas 

as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de 
auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar 

correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação 

desempenho da auditoria do grupo e, consequentemente, pela opinião de auditoria. Comunicamo-
nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, 

Fornecemos também aos responsáveis pela governança declaração de que cumprimos com as 
exigências éticas relevantes, incluindo os requisitos aplicáveis de independência, e comunicamos 
todos os eventuais relacionamentos ou assuntos que poderiam afetar, consideravelmente, nossa 
independência, incluindo, quando aplicável, as respectivas salvaguardas. Dos assuntos que foram 
objeto de comunicação com os responsáveis pela governança, determinamos aqueles assuntos que 

exercício corrente e que, dessa maneira, constituem os principais assuntos de auditoria. 
Descrevemos esses assuntos em nosso relatório de auditoria, a menos que lei ou regulamento tenha 
proibido divulgação pública do assunto, ou quando, em circunstâncias extremamente raras, 
determinarmos que o assunto não deve ser comunicado em nosso relatório porque as consequências 
adversas de tal comunicação podem, dentro de uma perspectiva razoável, superar os benefícios da 
comunicação para o interesse público.

São Paulo, 05 de fevereiro de 2018
ERNST & YOUNG
Auditores Independentes S.S.
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